
2018年2月5日

【県別景気DI】

順位 （前年同
月順位）

回答数 (%)
1

'17

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1

'18
前月比 3カ月後 6カ月後 1年後

鳥取 37 (42) 44 48.9 42.0 40.1 44.0 44.3 45.5 47.0 47.5 48.0 46.2 48.8 49.6 48.1 47.3 ▲ 0.8 48.9 46.6 47.0

島根 47 (46) 45 60.8 40.0 41.3 43.1 39.8 41.3 40.8 41.7 43.1 41.1 43.3 41.7 43.6 43.3 ▲ 0.3 45.6 44.4 45.9

岡山 12 (14) 164 42.3 46.0 47.2 47.4 47.3 47.1 46.7 47.1 47.8 48.2 49.5 51.4 50.5 52.5 2.0 52.0 50.6 49.4

広島 13 (20) 234 49.2 45.6 45.4 46.8 46.1 45.9 46.9 47.7 48.8 49.3 49.0 51.1 52.7 52.1 ▲ 0.6 52.2 50.3 50.0

山口 25 (33) 92 48.9 43.2 45.5 45.9 47.4 47.2 47.0 47.7 46.7 47.6 48.5 49.6 49.6 49.8 0.2 50.0 50.5 49.8

中国 6 (6) 579 47.6 44.6 45.1 46.3 46.1 46.0 46.5 47.0 47.7 47.8 48.6 50.1 50.6 50.8 0.2 51.0 49.7 49.3

全国 10,161 44.0 45.2 45.4 46.2 46.5 46.5 46.8 47.6 47.7 48.4 49.1 50.0 50.9 51.1 0.2 52.1 51.4 50.0

※回答数は最新の調査時の有効回答数で、（％）欄は有効回答率

※過去13カ月の景気DI値欄の網掛けは前月比悪化、下線・斜体は同横ばい

※県別の順位は全国47都道府県中、『中国』の順位は全国10地域中の景気DI　網掛けは前年同月比低下

【業界別景気DI（広島県）】

回答数
1

'17

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1

'18
前月比 3カ月後 6カ月後 1年後

農・林・水産 1 50.0 33.3 50.0 50.0 50.0 50.0 0.0 50.0 66.7 50.0

金融 3 58.3 44.4 38.9 50.0 44.4 44.4 53.3 53.3 44.4 40.0 46.7 33.3 33.3 0.0 44.4 44.4 44.4

建設 31 48.3 48.9 50.0 46.5 46.9 46.9 48.9 50.6 48.9 52.4 53.8 56.9 52.7 ▲ 4.2 50.5 46.8 46.8

不動産 8 50.0 50.0 50.0 46.7 46.7 45.8 53.3 50.0 47.2 47.6 47.6 52.4 58.3 5.9 60.4 58.3 58.3

製造 77 46.2 45.1 47.9 48.3 47.2 48.1 48.5 50.2 53.6 52.8 54.2 54.8 54.3 ▲ 0.5 53.7 52.2 51.1

卸売 62 43.0 43.7 42.4 42.3 44.0 44.5 44.5 45.7 46.4 44.4 48.2 50.5 51.1 0.6 50.3 47.8 48.9

小売 13 35.9 37.9 43.1 40.9 40.3 41.0 39.4 39.7 41.7 42.9 41.7 41.7 39.7 ▲ 2.0 42.3 44.9 46.2

運輸・倉庫 9 48.3 41.7 42.6 45.8 45.8 47.9 46.3 50.0 50.0 51.9 54.2 58.3 55.6 ▲ 2.7 61.1 61.1 55.6

サービス 30 48.8 50.0 54.5 50.6 48.7 53.2 52.9 53.8 50.0 49.4 51.7 52.8 52.8 0.0 54.4 51.1 51.1

その他 0 33.3

※空欄は回答社数が0のためDIを算出していない 

【規模別景気DI（広島県）】

回答数 (%)
1

'17

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1

'18
前月比 3カ月後 6カ月後 1年後

大企業 48 20.5 48.1 48.9 49.7 48.0 49.3 50.7 50.0 51.6 52.2 51.3 52.8 55.2 53.8 ▲ 1.4 52.1 49.3 49.3

中小企業 186 79.5 44.9 44.5 46.0 45.6 45.0 45.9 47.0 48.1 48.4 48.4 50.7 52.0 51.7 ▲ 0.3 52.2 50.5 50.2

（うち小規模） 52 22.2 43.8 43.5 45.3 42.8 44.3 45.4 48.9 46.5 47.3 48.7 49.7 53.1 50.0 ▲ 3.1 49.0 48.4 46.5

格差（大企業－中小企業） 3.2 4.4 3.7 2.4 4.3 4.8 3.0 3.5 3.8 2.9 2.1 3.2 2.1 ▲ 1.1 ▲ 0.1 ▲ 1.2 ▲ 0.9

※（％）は構成比 ※「格差（大企業－中小企業）」の前月比欄は、格差の前月比増減

【調査概要（広島県）】 【お問い合わせ先】
期間  株式会社帝国データバンク  広島支店

方法  〒 730-0037

対象数  広島市中区中町7-41　広島三栄ビル5F

476社  TEL   082-241-5281㈹
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規模別
DI

先行き
見通し

DI

業界別
DI

前月に年末需要を取り込んだ『運輸・倉庫』が横ばいを挟んで6カ月ぶりに悪化したほ
か、『建設』は前月比4.2ポイントの大幅減となり4カ月ぶりに悪化して全体を押し下げ
た。また、先月に過去最高を更新した『製造』も3カ月ぶりに悪化した。一方、低金利を
背景に需要拡大の続く『不動産』が大きく改善、トップとなった。

前月比 ▲ 0.6 景気ＤＩ＝52.1

景気
DI

『建設』『運輸・倉庫』がブレーキ、3カ月ぶりに
悪化も過去3番目の高さに

「広島」の景気DIは、前月比0.6ポイント減の52.1となり、3カ月ぶりに悪化した。
過去最高を記録した前月を下回ったものの、悪化幅は小さく、3カ月連続で50を
超えて過去3番目の高さとなった。中国5県では、『岡山』（52.5）に次いで2番目
だった。都道府県別の順位は、先月の11位から13位に後退した。

概況

TDB景気動向調査（中国ブロック・広島県）

回答率

「広島」の景気DIは、過去最高を記録した前月を下回った。業界別では、『不動
産』が大幅に改善したものの、『建設』が4カ月ぶりに前月を下回り、前月比4.2ポ
イントの大幅悪化となったほか、『製造』も3カ月ぶりに前月を下回った。企業から
は「受注環境は悪くないが人手不足が深刻さを増してきた」との声が強まり、業
界、規模を問わず企業間格差が広がりつつある。先行き見通しは「3カ月後」が4
カ月ぶりに悪化したものの、50台を維持しており、原材料価格の上昇や為替動
向にも留意が必要だろうが、大きな落ち込みはなさそうだ。

－2018年1月調査－

「大企業」は前月比1.4ポイント減の53.8となり3カ月ぶりに悪化した。先月に過去最高
を記録した「中小企業」は同0.3ポイント減の51.7となり、横ばいを挟んで8カ月ぶりに悪
化、「うち小規模企業」は同3.1ポイント減の50.0となり、5カ月ぶりに悪化した。なお、す
べての規模が悪化したのは9カ月ぶり。

前月に過去最高を記録した「3カ月後」は前月比0.9ポイント減の52.2となり、4カ
月ぶりに悪化した。「6カ月後」は同0.1ポイント減の50.3となり、3カ月ぶりに悪化
した。「1年後」は同0.8ポイント増の50.0となった。なお、3つの指標すべてが50を
上回ったのは2006年4月以来11年9カ月ぶり。

回答数

2018年1月18日～1月31日

インターネット調査

49.2％234社

30

35

40

45

50

55

1

'17

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1

'18

【全国および中国ブロック】

中国 全国

30

35

40

45

50

55

1

'17

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1

'18

【中国ブロック5県】

鳥取 島根 岡山 広島 山口


